
 

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                           Pagină 1 din 11 
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111, 

      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729 ,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 

 

PROIECT 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

Nr. ....  din  23.08.2024 

 

            Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA FOROTIC cu 

sediul administrativ în județul Caraș-Severin, comuna Forotic, str. Primăriei, sat Forotic, nr. 21, 
[...]
Dezvoltarea comunei necesită asigurarea unei infrastructuri moderne, pentru a crea condițiile 

necesare unui turism de calitate.Capacitatea de cazare și masă se regăsesc în pensiuni și hoteluri, în 

construcțiile cu regim privat. 

Sistem de alimentare cu apa în cele 2 localități este în lungime de 14.005 ml conductă din PEDH 

Pn10 PE100 RC, dupa cum urmeaza: PEID Pn6 – DN 125 mm – L=567 ml, PEID Pn6 – DN 110 mm – 

L=13.438 ml. 

Pentru Gospodarie de apă în Forotic se propune:Foraj cu adâncime de H-80m, Coordonate 

X=419415.719 Y=231612.556, Stație tratare apă containerizată, Rezervor 150 mc, Gard împrejmuire 

în lungime de 100 ml cu poartă de acces auto S=609 mp, Iluminat exterior cu 2 corpuri LED montat 

pe stâlp la 4 m înălțime.  

Vor fi Subtraversări DN / DJ = 4 bucăți și Subtraversare râu Ciornovăț – 2 bucăți prin foraj orizontal 

L=12ml fiecare. 

Pe traseul extinderii sistemului de alimentare cu apă se vor amplasa 29 cămine de vane în vederea 

sectorizarii rețelei.  

Se prevăd 300 cămine de branșament, fiecare cu o lungime medie de 5ml, rezultând o lungime 

totală de 1500 ml conductă de PEID DN32 Pn6. 

Pe conducta de distribuție se prevede câte un colier de branșare Dn125-63 mm pentru fiecare 

gospodărie în parte. 

Fiecare branșament va fi prevăzut cu cămin de branșament, din material plastic, complet echipat cu 

2 robineți și contor destinat apa potabilă. 

În vederea limitării unui eventual incendiu se prevăd 18 bucăți – hidranți supraterani DN80. 

Realizarea unui sistem centralizat de canalizare menajeră, amplasat în comuna Forotic, care sa 

descarce apa colectată într-o stație nouă de epurare al apelor uzate menajare.  

mailto:office@apmcs.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                             Pagină 3 din......                                                                                               
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111,  
      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Astfel rezultă o lungime de 13.969 ml conductă, după cum urmează: 

 conducta de canalizare PVC, Ø250mm – L=9.469 ml, 

 conducta de refulare PEID DN 110 mm – L=4.500 ml, 

 conducta canalizare sub presiune PEID DN 90 mm – L=20 ml, 

 Subtraversări DN / DJ = 9 bucăți, 

 Subtraversări CF= 1 bucăți. 

Pe traseul sistemului de canalizare menajeră se vor amplasa 300 cămine de racord canal, incluzand  

conducta de record.  

Înființarea sistemului de canalizare implică și construirea a 3 noi stații de pompare a apei uzate 

menajere. Stațiile de pompare vor fi executate sub forma unui cheson circular și vor fi echipate cu 

instalații mecanice, hidraulice, electrice, și de automatizare care sa permită funcționarea 

automatizată în condiții de eficiență și siguranță maxime.  

În sistemul de canalizare a apelor uzate, pe o strada, unde panta terenului nu permite colectarea 

gravitațională, s-a prevăzut o conductă de canalizare sub presiune, care va fi realizată din conducta 

de PEID Dn 90mm, echipată la racordul cu gospodăriile de pe acest traseu cu 2 stații de pompare 

individuale menajere.  

În cadrul proiectului se are în vedere și realizarea unei stații noi de epurare, stația având o 

capacitate de 1.800 populație echivalentă și va prelua apele uzate colectate din sistemul de 

canalizare din localitatea Forotic și Comorâște. 

Amplasamentul stației de epurare este situat la o distanță de 350 m față de ultima casă, fiind 

situată în extravilan. 

Stația de epurare Comorâște 

Caracteristici constructive    

Capacitatea stației de epurare este proiectată pentru 1800 LE (LE = locuitori echivalenți). 

Valorile standard pentru încărcările specifice pentru 1 LE:  CBO5 60 g / pers, zi, Suspensii 70 g / 

pers, zi, CCOCr 120 g / pers, zi, N-Kj 11 g / pers, zi, P 4 g / pers, zi. 

Apele epuate, convențional curate, vor fi evacuate în pârâul Ciornovăț, printr-o gură de vărsare 

propusă – la coordonatele X = 229285.4129     Y = 414374.6636. 

Efluentul din stația de epurare va îndeplini standardele pentru apa uzată epurată conform cerințelor 

normelor legale în vigoare (NTPA 001/2002).  

Stația de epurare are componente subterane și supraterane și o clădire de operare.  

Componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice și de condițiile de 

amplasament. Compartimentele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 

Date hidro-tehnologice de baza pentru stația de epurare  

Capacitate hidraulică: 

mailto:office@apmcs.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                             Pagină 4 din......                                                                                               
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111,  
      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Debite de proiectare Unitate Valoare 

Debitul zilnic mediu:   Qzi med  m3/zi 173.89 

Debitul zilnic maxim:  Qzi max  m3/zi 226.06 

Debitul orar maxim:     Qh max  m3/h 26.86 

Debitul orar                   Qh 24  m3/h 7.46 

 Calitatea efluentului tratat   

Efluentul din stația de epurare va îndeplini standardele pentru apa uzată epurată conform cerințelor 

normelor legale în vigoare (NTPA 001/2002).  

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 95 – 97%, iar gradul minim de epurare de 93 

%: 

Parametru Unitate 
Valori limita de descarcare 

Valoare Standard de analiza 

Consum biochimic de oxigen la              

5 zile CBO5 
mg/l 25 

STAS 656-82 

SR ISO 5815-98 

Consum chimic de oxigen CCO-Cr mg/l 125 SR ISO 6060-96 

Azot total Ntotal mg/l 15 STAS 7312-83 

Fosfor total Ptotal mg/l 2 SR EN 1189-99 

Descrierea procesului de epurare al stației de epurare  

Procedeul de epurare biologic are la baza principiul de epurare cu nămol activat în suspensie cu 

funcționare secvențială cu nivel constant. 

Tehnologia include trei zone: 

 zona de recepție Bio-P a apelor pre-epurate unde are loc egalizarea încărcărilor și eliminarea 

biologică a Fosforului; 

 zona de aerare AIR conectată hidraulic cu zona bazinului de recepție Bio-P și zona de 

recirculare, mixare, sedimentare și evacuare RMSE; 

 zona de sedimentare și recirculare RMSE formată din minim două linii tehnologice unde au loc 

ciclic mai multe faze: recirculare, mixare, sedimentare și evacuare ape epurată. 

Densificarea biomasei pentru intensificarea procesului. 

În stratul inferior compact al păturii de nămol din zonele alternante de sedimentare, nitrații 

reziduali sunt denitrificați, iar în condiții anaerobe are loc hidroliza organica și fosfații sunt 

eliberați.  

Evacuarea nămolului în exces se realizează cu ajutorul unei pompe submersibile montată în 

compartimentul de îndepărtare Bio-P, opusă zonei în care influentul pătrunde în acest 

compartiment. 

Faza de recirculare a nămolului 

mailto:office@apmcs.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                             Pagină 5 din......                                                                                               
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111,  
      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Recircularea nămolului îngroșat de la baza păturii de nămol, sedimentate în zona de 

sedimentare/recirculare se va realiza în zona tip piston pentru eliminarea Fosforului. 

Din compartimentul de recirculare, mixare, sedimentare, evacuare, nămolul îngroșat este pompat 

de pe fundul bazinului RMSE în bazinul AIR cu ajutorul pompelor air-lift.  

Faza de mixare 

Mixarea în compartimentele de sedimentare / recirculare se datorează unui curent de rotație 

indus de aerarea cu bule medii timp de câteva minute, cu o intensitate ridicată, omogenizând și 

reactivând stratul de nămol anoxic. 

 

  Faza de decantare 

În aceastaă fază are loc formarea stratului (păturii) de nămol pentru îndepărtarea particulelor 

fine și dezvoltarea unui strat dens de nămol la baza compartimentului de decantare.  

  Faza de evacuare 

 În această etapă are loc aerarea intermitentă în compartimentul de aerare pentru îndepărtarea 

azotului și evacuarea continuă a apei epurate din compartimentul de decantare (principiul vaselor 

comunicante). 

Procedeul se caracterizează prin faptul că în bazinul de aerare este asigurată vârsta suficientă a 

nămolului pentru nitrificare și se obține astfel o nitrificare avansată. Pe lângă aceasta, procesul de 

denitrificare începe din bazinul aerare, continuând cu o eficiență mărită în bazinele 

sedimentare/amestec. 

Componentele stației de epurare: Stație de pompare influent, Pre-epurare mecanică, Bazin piston 

de îndepărtare fosfor (Bio-P), Bazine de aerare (AIR), Suflante bazine aerare, air-lift și mixare,  

Sistem de aerare bazine AIR, Bazine sedimentare și recirculare (RMSE ), Bazin de stabilizare și 

depozitare nămol, Deshidratarea nămolului, Pompa submersibilă evacuare nămol în exces, Instalație 

de dozare precipitat, Dezinfecție efluent, Debitmetru inductiv, Debitmetru Parshall, Sistem de 

monitorizare, control și vizualizare date tip SCADA. 

Tehnologia de epurare are la bază principiul de epurare cu nămol activat și curgere continuă ce 

funcționeaza ciclic, cu nivelul apei constant în intreaga stație de epurare, în care au loc procese de 

oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologică și sedimentare.  

Apa uzată este pompată în echipamentul integrat, unde are loc o pre-epurare mecanică grosieră 

pentru reținerea impurităților mecanice.  

Din echipamentul integrat, apele uzate pre-epurate mecanic ajung într-un bazin de eliminare a 

fosforului, dupa care prin orificii prevăzute cu vane de izolare ajung în bazinul de aerare AIR 

conectat hidraulic cu zona ce realizează ciclic sedimentarea și recircularea nămolului RMSE.  

 Stația de pompare influent 

mailto:office@apmcs.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                             Pagină 6 din......                                                                                               
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111,  
      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

  Stația de pompare este echipată cu un grătar rar (distanța între bare este de 25 mm) pentru 

reținerea impurităților mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu care este echipată 

stația. În interiorul stației de pompare sunt montate pe bare de ghidaj două pompe HCP (cu puterea 

de 1.95 kW) care ridică apele uzate la cota stației de epurare. Controlul pompelor este automat cu 

ajutorul unui sistem flotor.  

Pompele submersibile sunt proiectate sa pompeze apa uzată încarcată cu impurități mecanice cu 

particule non-abrazive ca nămol, cenușă, bucăți de lemn, ape fecaloide, ape de canalizare etc. și 

de asemenea o cantitate mică de materiale abrazive ca nisipul. 

 Pre-epurarea mecanică fină 

În acest proces sunt îndepărtate impuritățile mecanice fine, a caror prezență în pașii următori ai 

procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor stației de epurare sau la 

blocarea acestora. 

  Echipament integrat de sitare și deznisipare 

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanică este un echipament de ultimă 

generație ce imbină sita automată cu deznisipatorul și reprezintă alegerea optima din punct de 

vedere economic și al spațiului ocupat.  

Componentele treptei de epurare biologică:  Compartiment de îndepărtare fosfor Bio-P,  

Compartimente de aerare AIR, Compartimente de sedimentare/recirculare RMSE,  Suflante bazine 

biologice, Sistem de aerare bazine AIR, Instalație dozare precipitant,  Pompa submersibilă evacuare 

nămol în exces, Instalație de dezinfecție hipoclorit. 

O parte din cantitatea de fosfor este înlăturată și pe cale biologică, dar cantitatea de fosfor 

influentă este în multe cazuri mai mare decât necesarul pentru sinteza biologică.  

Din bazinul de amestec și eliminare fosfor, apa pre-epurata curge gravitațional în bazinul de aerare 

AIR. Procedeul de epurare biologică al apei uzate, utilizeaza combinația dintr-un bazin de aerare cu 

nămol activat urmat de minim două bazine în care are loc sedimentarea și amestecul nămolului cu 

apa uzată.  

În bazinul de aerare este asigurată vârsta suficientă a nămolului pentru nitrificare și astfel se obține 

o nitrificare avansată, în bazinul RMSE au loc secvential fazele de recirculare, mixare, sedimentare 

și evacuare. Aerul pentru pompele air-lift de recirculare și pentru mixare este asigurat de suflantele 

principale, iar aerul necesar pentru procesul biologic este produs de două suflante (1A+1R) Q = 5.08 

m3.min-1, p = 60 kPa situate în camera suflantelor. Conducta de iesire a fiecarei suflante este 

conectată la o conductă de aer din otel inox echipată cu ceas de presiune. 

Fiecare suflanta este dotata cu protectie la suprapresiune iar pe conducta principala este montat un 

traductor de presiune. 

Aerarea este controlată automat cu ajutorul sondelor de oxigen dizolvat montate în bazinele 

biologice AIR.  

mailto:office@apmcs.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN                                                                                             Pagină 7 din......                                                                                               
      Adresa str.Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod postal 320111,  
      Tel.: +4 025 522 3053,  fax:025 522 6729,  e-mail: office@apmcs.anpm.ro , website: http://apmcs.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Fiecare zonă de aerare din compartimentul AIR este prevăzută cu un distribuitor de aer echipat cu 

vane manuale în vederea reglării debitului de aer pe fiecare ramură de aerare. 

Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale în timpul funcționării lor.    

Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluție de hipoclorit de sodiu (NaClO).  

Indepărtarea fosforului din apa uzată 

Apele uzate menajere conțin o cantitate de fosfor mai mare decât este necesară pentru 

echilibrul nutrițional al apei uzate care asigură creșterea biomasei și de aceea este necesară 

îndepărtarea acestui surplus. Îndepărtarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament biologic 

și fizico chimic. 

Pentru defosforizarea chimică este prevăzută o stație de dozare și pompare sulfat feric.  

Pompa de dozare a soluției de sulfat feric este montată într-o încăpere separată în imediata 

vecinatate a rezervorului.  

Tratarea nămolului 

Furnizarea carbonului organic în procesul de epurare asigură înmulțirea microorganismelor, care au 

un rol esențial în epurarea apelor. Concentrația de nămol este verificată de personalul de operare 

prin realizarea testelor de sedimentare regulate.  

Compartimentul de precipitare fosfor Bio-P este echipat cu o pompă submersibilă montată pe un 